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dsUæh; diMkea=h ,oa Q+wM çkslsflax jkT;ea=h ds lkFk lEidZ cSBd
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1 twu 2016 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj ls vkj lh O;kl fLFkr 'kxqu csUdV~l gkWy eas vk;ksftr HkO;
lekjksg esa Hkkjr ljdkj ds diMkea=h ekuuh; Jh larks"k dqekj th xaxokj ,oa Q+wM çkslsflax jkT;ea=h ekuuh;k lkèoh fujatuk
th T;ksfr ,oa >kj[k.M ds iwoZ eq[;ea=h ekuuh; Jh vtZqu eqaMk us diMk ea=ky;] Q+wM çkslsflax ea=ky; ,oa dsUnz ljdkj dh
vU; fofHkUu fodkleq[kh ;kstukvksa ds ckjs eas ppkZ dh ,oa m|fe;ksa ls QhMcsd fy;kA ea=hx.k dsUnz ljdkj ds nks o"kZ iw.kZ gksus
ij ftyk Lrj ij lEidZ gsrq ,d fnolh; ;k=k ij HkhyokMk i/kkjs Fks ,oa psEcj ds vkxzg] jkT;lHkk lkaln ekuuh;
Jh oh ih flag dh igy ij esokM psEcj eas m|fe;ksa ls ifjppkZ ds fy, i/kkjsA

bl dk;ZØe esa ftys dh çHkkjh ea=h ekuuh;k Jhefr vuhrk th Hknsy] eq[; lpsrd ekuuh; Jh dkyq yky th xqtZj] HkhyokMk
fo/kk;d ekuuh; Jh foB~By 'kadj th voLFkh] ek.Myx< fo/kk;d ekuuh; ckbZlk dhfrZdqekjh th] vklhUn fo/kk;d ekuuh;
Jh jkeyky th xqtZj ,oa HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku ds v/;{k Jh nkeksnj th vxzoky fof'k"B vfrfFk FksA dk;ZØe esa
oL=ea=ky; ds uks,Mk {ks=h; dk;kZy; ds funs'kd Jh oh ds dksgyh ,oa HkhyokMk ds m|eh ,oa O;olkb;ksa us Hkkx fy;kA

m|fe;ksa dks lEcksf/kr djrs gq, ekuuh; diMkea=h us dgkfd VsDlVkby m|ksx dh leL;kvksa ds fujkdj.k esa vc Rofjr xfr ls
dk;Z gks jgk gSA ves.MsM VQ tkjh gksus ls iwoZ ds lHkh isfMax vkosnuksa dk fuLrkj.k bl o"kZ dh lekfIr ds iwoZ gks tk,xkA vHkh
rd vkjvkj VQ ds 21 izdj.k ,oa vkj&VQ ds 36 izdj.kksa dk fuLrkj.k fiNys ekg esa fd;k x;kA ves.MsM VQ ds rgr
;wvkbZMh uEcj tkjh djuk izkjEHk dj fn;k x;k gSA HkhyokMk ds bUVhxzsVsM ikojywe dyLVj ds fy, dudiqjk eas tehu dk
fu/kkZj.k gks x;k gS ,oa VsDlVkby ea=ky; dh vksj ls vc HkhyokMk ds dyLVj ds fodkl esa dksbZ deh ugh j[kh tk,xhA mUgksaus
esokM psEcj ,d lfØ; laxBu crk;k ,oa dgkfd ;g laxBu dsoy vius {ks= dh leL;kvksa dks gh ugh mBkdj iwjs ns'k ds
VsDlVkby m|ksx dh leL;kvksa dks /;ku eas j[krs gq, lq>ko nsrk gSA mUgksaus esokM psEcj ds lHkh lnL;ksa dks Lo.kZ t;Urh o"kZ
dh c/kkbZ nhA

bl volj ij dsUæh; Q+wM çkslsflax jkT;ea=h ekuuh;k lkèoh fujatuk th T;ksfr us dgkfd Hkkjr esa iwoZ esa ek= 2 izfr'kr
Qy&ÝwV&[kk| mRiknu dh izkslsflaax gksrh Fkh] fiNys 2 o"kksZ eas ns'k eas 6 esxk QqM ikdZ LFkkfir gksus ls blesa Ms< xq.kk o`f) gqbZ
gSA HkhyokMk ds m|fe;ksa dks mUgksaus esxk QqM ikdZ LFkkiuk ds fy, vkxs vkus dks dgkA mUgksaus crk;k fd NksVs m|fe;ksa dks
izksRlkfgr djus ds fy, ikdZ ds fy, Hkwfe dh vko';drk 50 ,dM ls ?kVkdj 25 ,dM dj nh xbZ gSA

lekjksg esa >kj[k.M ds iwoZ eq[;ea=h ekuuh; Jh vtZqu th eqaMk us dgkfd ns'k eas vkUrfjd fjlpZ dk;Z ugh gksus ls gesa
VsDuksyksth ,oa e'khujh vk;kr djuh iM jgh gSA ljdkj dk iz;kl gS fd ge ns'k eas fjlpZ ,oa MoyiesUV dks c<kdj Lons'kh
VsDuksyksth dk fodkl djsA mUgksau m|fe;ksa dks vkOgku djrs gq, dgkfd vkt ns'k eas pqukSfr;ksa ds eqdkcys volj T;knk gS]
ftldk mi;ksx djds fu;kZr c<kus ds lexz iz;kl djus pkfg,A

dk;ZØe ds izkjEHk esa psEcj ds ofj"B mik/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us vfrfFk;ksa dk Lokxr djrs gq, crk;k fd ftys ls VsDlVkby]
feujy ,oa mRiknksa dk 9 gtkj djksM ls vf/kd dk fu;kZr fd;k tk jgk gSA fu;kZr vxys 2 o"kksZ eas nqxquk djus ds fy, esokM
psEcj dh vksj ls fofHkUu vUrZjk"Vªh; laxBuksa ds lkFk ,evks;w gLrk{kfjr fd, gSA HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku ds v/;{k
Jh nkeksnj vxzoky us dgkfd fiNys 1 o"kZ eas oL=ea=h dh 2 ckj HkhyokMk ;k=k ;g ladsr nsrh gS fd ea=ky; dh HkhyokMk ds
VsDlVkby m|ksx ds fodkl esa xgjh #fp gS ,oa leL;kvksa ds fujkdj.k ds fy, dfVc) gSA

blls iwoZ psEcj ds iwokZ/;{k Jh vkj,y ukSy[kk] Jh tslh y<~<k] Jh ,l,u eksnkuh] MkW ih,e csloky] Jh ,eMh xxjkuh]
mik/;{k Jh ,u,u ftUny] Jh tsds ckxMksfn;k] la;qDr lfpo Jh vkjds tSu HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku ds ofj"B
mik/;{k Jh vrqy 'kekZ] egklfpo Jh eqdqu flag] mik/;{k Jh dslh izgykndk ,oa vU; m|fe;ksa us ixMh] 'kkWy ,oa ekY;kiZ.k ls
vfrfFk;ksa dk Lokxr fd;kA



fnukad 25 ,oa 26 ebZ 2016 dks esokM psEcj ds ,d izfrfuf/ke.My us v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ds lkFk fnYyh tkdj VQ
;kstuk ,oa C;kt vuqnku rFkk vU; leL;kvksa ds fy, dsUnzh; foŸk jkT; ea=h ekuuh; Jh t;Ur th flUgk ,oa oL= lfpo
Jhefr jf'e oekZ ls eqykdkr dhA jkT;lHkk lkaln ekuuh; Jh oh ih flag th ds lfØ; lg;ksx ls ;g eqykdkr laHko gqbZA
izfrfuf/ke.My eas psEcj v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ds lkFk iwokZ/;{k Jh vkj,y ukSy[kk] Jh ,l,u eksnkuh] MkW ih,e csloky
lfEefyr FksA

eqykdkr esa foŸk jkT; ea=h Jh t;Ur flUgk th us VQ ;kstuk eas C;kt vuqnku eas foyEc ds esokM psEcj ds izfrosnu dks
xEHkhjrk ls fy;k ,oa foŸk lfpo ,oa vU; vf/kdkfj;ksa ls ckr dhA rnmijkUr mUgksaus crk;k fd C;kt vuqnku ds fy, bl o"kZ
ctV eas izko/kkfur 1500 djksM #i;s dh /kujkf'k tkjh dh tkdj diMk ea=ky; dks fHktokbZ tk jgh gS] ftlls VQ C;kt
vuqnku ,oa vU; ;kstukvksa dk Hkqxrku twu ekg esa dj fn;k tk,xkA cdk;k C;kt vuqnku ds fy, oL= ea=ky; laln ds
ekulwu l= esa iwjd ctV ikfjr djokus dk iz;kl djsxkA

mYys[kuh; gS fd VQ ;kstuk esa C;kt vuqnku fnlEcj 2014 DokVj ls yfEcr py jgk gS ,oa yxHkx 2 o"kZ ls C;kt vuqnku
tkjh ugh gksus ls VsDlVkby bdkbZ;ka xEHkhj ladV dk lkeuk dj jgh gSA bldks ysdj esokM psEcj ds dk;Zdkj.kh lfefr dh
18 ebZ 2016 dks vk;ksftr cSBd eas ofj"B lnL;ksa dk ,d izfrfuf/ke.My fnYyh tkus dk izLrko ikfjr fd;k x;k FkkA
izfrfuf/ke.My us oL= lfpo Jhefr jf'e oekZ ls Hkh eqykdkr dj mUgsa VQ ;kstuk esa ;wvkbZMh uEcj tkjh ugh gksus ,oa
fu;kZrdksa dks uoEcj 2015 ls fu;kZr _.k ij 2 izfr'kr C;kt vuqnku dh jkf'k izkIr ugh gksus dh leL;k ls voxr djk;kA
oL= lfpo us bu nksuks leL;kvksa dks pkyw ekg ds vUr rd fuokj.k djus dk vk'oklu fn;kA

esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds lHkh lnL;ksa dh vksj ls nksuks eqykdkrksa ds fy, ,oa izfrfuf/ke.My ds lkFk iwjk fnu
yxkdj ea=ky;ksa esa lEidZ ds fy, jkT;lHkk lkaln ekuuh; Jh ohih flag th ds izfr gkfnZd vkHkkj ,oa d`rKrkA
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esokM psEcj ds izfrfuf/ke.My dh foÙk jkT; ea=h ,oa oL= lfpo ls eqykdkr

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokMk
dk;Zdkfj.kh lfefr dh cSBd fnukad 18-05-2016

esokM+ psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh okf"kZd vkelHkk fnukad 18-05-2016 dks esokM+ psEcj Hkou esa vk;ksftr dh xbZA
cSBd dh v/;{krk v/;{k Jh vfuy ekuflagdk us dhA

ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us crk;k fd xr cSBd fnukad 20-02-2016 dks vk;ksftr gqbZ FkhA bldk dk;Zokgh
fooj.k Qjojh 2016 dh if=dk esa izdkf'kr djds lHkh dks izsf"kr fd;k x;k gSA vkelHkk ds ckn vk;ksftr bl cSBd esa
inkf/kdkfj;ksa dk pquko fd;k x;k FkkA mifLFkr lnL;ksa us fnuakd 20-02-2016 dh cSBd dh dk;Zokgh fooj.k dh iq"Vh dhA

fuEu lnL;ksa us vuqifLFkfr pkgh tks Lohd̀r dh xbZ &

Jh oh ds gehjokfl;k fcjyk lhesUV oDlZ
Jh izoh.k tSu fgUnqLrku ftad fyfeVsM
Jh oh ds lksMkuh laxe bf.M;k fyfeVsM ¼izkslsl fMfotu½
Jh ,u ,u ftUny ftUny ekcZy izk fy
Jh vkj ih vxzoky ,lvkj VsDlQsc izk fy
Jh vkj ds tSu vkbZlh,lvkbZ HkhyokMk psIVj
Jh ih ,l rysljk rysljk bysDVªksfuDl
Jh lUefr tSu Jh xqM~l dsfj;lZ
Jh eqds'k vxzoky lqij bysDVªksfuDl
Jh vrqy lksek.kh , ds lksek.kh ,.M ,lksfl;sV~l

psEcj dh fofHkUu milfefr;ksa dk iquZxBu %

1



ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us crk;k fd milfefr;ksa ds iquZxBu ds fy, uke ekaxs x;s FksA dbZ lnL;ksa ls uke
izkIr gq, ,oa xr cSBdksa esa mifLFkfr ds vk/kkj ij milfefr;ksa dh #ijs[kk cukbZ xbZ gSA muds ukeksa dh ?kkS"k.kk ,oa lnL;ksa
ds vkilh fopkj foe'kZ ,oa lq>koksa ds ckn fofHkUu milfefr;ksa dk fuEukuqlkj iquZxBu fd;k x;kA

ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh us crk;k fd iwoZ esa izkIr gq, lq>ko ds vuqlkj vxj fdlh lfefr esa iwokZ/;{k gS rks mUgsa
lfefr dk ps;jesu cuk;k x;k gSA dk;Zdkj.kh lfefr }kjk ikfjr fofHkUu milfefr;ksa dh lwph dk;Zokgh fooj.k ds vUr
esa layXu gSA

Lo.kZ t;Urh lekjksg ds ckjs eas ppkZ djrs gq, v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ,oa ekun egklfpo Jh lw;Z izdk'k ukFkkuh us
crk;k fd Lo.kZ t;Urh lekjksg 27 vxLr 2016 dks vk;ksftr djus dk r; fd;k x;k gSA blds fy, eq[; vfrfFk ds
#i eas ekuuh;k eq[;ea=h dks] fof'k"B vfrfFk;ksa ds #i esa jkT; ds m|ksxea=h] dsUnzh; foŸk jkT;ea=h] oL= lfpo] m|eh
Jh vfuy vxzoky] Jh v'kksd ikVuh] Jh j?kqifr fla?kkfu;k vkfn dks vkaef=r fd;k tk jgk gS] bueas ls dbZ ls O;fDrxr
eqykdkr Hkh dh xbZ gSA lkFk gh lkaln Jh oh ih flag th] Jh lqHkk"k th cgsfM;k] fo/kk;d Jh oh ,l voLFkh dks Hkh
vkaef=r djus ds lkFk muds ekQZr ekuuh;k eq[;ea=h ,oa vU; fof'k"B tuksa dks vkaef=r djus ds iz;kl fd;s tk jgs gSA
dk;ZØe iwjs fnu esa rhu l=ksa eas gksxk] jkf= esa lkaLd̀frd dk;ZØe gksxsA 50 o"kksZ ds fØ;kdykiksa dk Lekfjdk izdkf'kr dh
tk,xh vkfnA

u;s lnL;rk izLrko %&

ekun egklfpo us fuEu u;s lnL;rk izLrko dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus j[ksA dk;Zdkj.kh lfefr us loZlEefr ls fuEu
u;s lnL;rk izLrko Lohdkj fd;s &

4

5
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6 31 ekpZ 2016 rd lnL;rk 'kqYd izkIr ugh gksus ls fujLr lnL;rkvksa dk vuqeksnu %&

ekun egklfpo us crk;k fd fuEu lnL;ksa ls o"kZ 2015&16 ds fy, lnL;rk 'kqYd dk Hkqxrku 31 ekpZ 2016 rd izkIr
ugh gksus ls mDr lnL;rk,a] fu;ekuqlkj Lor% fujLr gks xbZ gSA mUgksaus budk fooj.k dk;Zdkj.kh lfefr ds lkeus
vuqeksnu ds fy, j[kkA



Jh fnus'k ukSy[kk us dY;k.k ,Y;qfefu;e izk fy ,oa 'kadj b.MLVªht rFkk Jh dSyk'k izgykndk us jkW;y lqfVXl izk-fy- ,oa
HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku dh lnL;rk rRdky fujLr ugh dj mUgsa iz;kl djus dk volj nsus dk vuqjks/k fd;k]
ftls rn~uqlkj Lohdkj fd;k x;kA vU; lHkh rFkk R;kxi= izkIr gq, lnL;ksa dh lnL;rk fujLr djus dk vuqeksnu fd;k
x;kA

vU; fcUnq v/;{k egksn; dh vuqefr ls &

Jh fnus'k ukSy[kk] MkW ih ,e csloky us VQ ;kstuk esa C;kt vuqnku izkIr gksus esa foyEc ,oa ;wvkbZMh uEcj tkjh gksus vkfn
dh leL;kvksa dk ftØ fd;kA ppkZ dj psEcj dk ,d izfrfuf/ke.My v/;{k Jh vfuy ekuflagdk ds lkFk fnYyh tkus ,oa
ekuuh; lkaln Jh oh ih flag th ds lg;ksx ls oL= ea=ky; ,oa foŸk ea=ky; eas feyus dk fu.kZ; fd;k x;kA
vUr esa cSBd l/kU;okn lekIr gqbZA

¼lw;Z izdk'k ukFkkuh ½
ekun egklfpo

7
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dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 18-05-2016 dks mifLFkr lnL;ksa dh lwph fuEukuqlkj gS &
1 Jh vfuy ekuflagdk 'kkjnk LiuVsDl izk fy
2 MkW ih ,e csloky jatu lqfVax izk fy
3 Jh ,l ih ukFkkuh ukFkkuh QkeZ
4 Jh fnus'k ukSy[kk fufru fLiulZ fyfeVsM
5 Jh nhid vxzoky ,evkj fofoax feYl fyfeVsM
6 Jh ,l ,y iks[kjuk jktLFkku dkWef'kZ;y dkWiksZjs'ku
7 Jh ds ds eksnh eksMVsDl VsDlVjkbtlZ izk fy
8 Jh dSyk'k izgykndk HkhyokMk VsDlVkby ,tsUV ,lksfl;s'ku
9 Jh izdk'k ekgs'ojh ¼Jh iou xqIrk½ vkj,lM~CY;w,e fyfeVsM xqykciqjk
10 Jh ,e ,l jkBh t;k ,tsUlht
11 Jh jkexksiky vxzoky QuhZpj gkml
12 MkW v'kksd fla?ky
13 Jh oh ds ekuflaxdk

dk;Zdkj.kh lfefr dh fnukad 18-05-2016 dh cSBd esa o"kZ 2016&17 ds fy, xfBr milfefr;ka&



MAY 2016 MEWAR CHAMBER PATRIKA 6



MAY 2016 MEWAR CHAMBER PATRIKA 7



MAY 2016 MEWAR CHAMBER PATRIKA 8



MAY 2016 MEWAR CHAMBER PATRIKA 9

lksfu;k.kk vkS|ksfxd {ks= ds fy, i;kZoj.k Lohd`fr tkjh
jktLFkku LVsV ysoy bUok;jesUV bEisDV ,lslesUV vkWFkksfjVh }kjk 6 ebZ 2016 dks lksfu;k.kk rglhy xaxjkj esa jhdks }kjk
izLrkfor vkS|ksfxd {ks= dh Ik;kZoj.k Lohd`fr tkjh dj nh xbZ gSA jhdks us 21-11-2011 dks blds fy, vkosnu fd;k FkkA bl
egRoiw.kZ vkS|ksfxd {ks= dh Ik;kZoj.k Lohd`fr izkIr djus eas 5 o"kZ dk le; yx x;kA Lohd̀fr ds vuqlkj jhdks }kjk lksfu;k.kk
esa 343-23 gsDVj eas vkS|ksfxd {ks= fodflr fd;k tk,xkA ftlesa ls 231-92 gsDVj eas vkS|ksfxd Hkw[k.M dkVs tk ldsxsA
vkS|ksfxd {ks= ds fodkl dh dqy izkstsDV ykxr 285-65 djksM crkbZ xbZ gSA bl {ks= esa jhdks }kjk Lo;a ds Lrj ij dsUnzh;
Hkwty foHkkx ls Lohd`fr izkIr dh tkdj cksjosyksa ds tfj;s ikuh dh O;oLFkk dh tk,xhA 4 gsDVj Hkwfe ij lhbZihVh dh LFkkiuk
dh tk,xhA

esxkikojywe dyLVj ds fy, dj.kiqjk esa Hkwfe vkoaVu
ftyk m|ksx dsUnz ls izkIr tkudkjh ds vuqlkj esxkikojywe dyLVj ds fy, jkT; ljdkj }kjk jhdks dks ek.Myx< rglhy ds
dj.kiqjk xkao eas 30-67 gsDVj Hkwfe vkaofVr dh xbZ gSA jhdks }kjk Hkwfe dh ykxr jkf'k tek djk nh xbZ gSA JhukFk esxkVsDl
izkslsl dyLVj izk fy }kjk ;gka esxk dyLVj dh LFkkiuk dh tk,xh] ftleas 50 bdkbZ;ka izLrkfor gSA izkstsDV fjiksVZ ds vuqlkj
bues ls 6 izkslsl gkml] 5 ;kuZ MkbZax] 19 fofoax] 9 jsMhesM xkjesUV ,oa vU; m|ksx LFkkfir gksxsaA esxkikojywe dyLVj LFkkiuk
ij 120 djksM #i;s O;; gksus dk vuqeku gSA



SME LISTING PLATFORM: NEWOPPORTUNITY FOR SME'S
National Stock exchange (NSE) in association with Mewar Chamber of Commerce and Industry, ICAI Bhilwara Branch and
Hem Securities Limited conducted a event on “SME Listing Platform: New Opportunity for SME's” on 20th Friday, 2016.
Chief guest for the event was CAPradeep Somani . MCCI President ShriAnil Mansinghka was Guest of Honour. Speaker
for the event includedMr. RakeshKhurana (Dy.Manager, NSE) andMr.Gaurav Jain (Director, HemSecurities Limited). The
eventwas attended byprominent Industrialist andCharteredAccountants based inBhilwara.

During their presentation and deliberations, NSE & Hem Securities Limited representatives touched upon details of
Introduction to NSE SME Platform, Value for SME's/Consultants and SME Emerge Criteria & Listing Process. The experts
also solveddoubts of the participantswith regards to the platform.

Bhilwara has huge potential in terms of expansion and growth, SME IPO Platform will provide a number of benefits to the
SME's in terms ofVisibility,Value creation,BrandBuilding, easy banking facility andTaxation benefit.Already, one company
fromBhilwara i.e. Swagat Synthetics Limited (Now, Sitaram India Limited) is in process of Being listed on the exchange and
there is amassive response fromSME's inBhilwara to get listed on this exchange.

“ ” s
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Vastra 2016 – An International Textile andApparel Fair”
Mewar Chamber of Commerce & Industry-Support organization

Rajasthan IndustrialDevelopment& InvestmentCorporationLtd (RIICO) andFICCI are jointly organizing the fifth edition of
VASTRA i.e. “Vastra 2016 –An International Textile andApparel Fair” during October 20-23, 2016 at Jaipur Exhibition and
ConventionCentre, Sitapura IndustrialArea, Jaipur.

4th edition of the event- Vastra in 2015 received tremendous response from exhibitors as well as buyers. Participation of 252
exhibitors and over 300 overseas visitors from 59 countries, 4605 buyer seller meetings and business generated worth US$69
million are someof the highlights of the showand testimony to the growing stature of the event.

Mewar Chambers of Commerce & Industry as one of the leading association in textile & apparel sector in India has been
invited as forVASTRA2016.Support organization

KEY INPUT SHORTAGE STRANDS POLYESTER-MAKERS
Anti-dumpingduty compoundsmisery

DoubleWhammy

Polyester producing companies have cut production by 40 per cent in last three months due to acute shortage of key raw
material PTA (purified terephthalic acid) supplied by oil refining companies such as Reliance Industries and Indian Oil
Corporation besidesMCCPTAIndiawhich shut production in someof their units for various reasons.

MS Bagheria, Chairman, Filatex India said Reliance Industries, the largest producer of PTA had cut production between
March andMay for twoweeks each and it is allocating only 50 per cent of demand to all its customers sinceApril. Similarly, he
added, IOC supplied only 70 per cent of its customers demand since February before taking a complete shut down inApril for
15 days while MCPI took month long shut down in February and supplied less than 50 per cent of the contracted volume to
each customer.

Interestingly, the polyester manufacturers require 5.3 million tonnes of PTA per annum, while the country has production
capacity of 6 million tonne with Reliance Industries itself commanding annual production capacity of 3.2 million tonne.
Reliance is the largest producer of polyester fibre and yarn in the world, with a capacity of 2.5 million tonnes per annum.
Reliance said it has suspendedPTAproduction at itsDahej unit due towater shortage.

The anti-dumping duty of 15 per cent levied in December has made import of PTA unviable for the polyester industry, said
Bagheria. Unlike other PTAusers, the polyester companies, which is among the largest employment generators, cannot afford
imports after the anti-dumping duty as they are operating atwafer-thinEBITDAmargin of 6-7 per cent, he added.

RK Vij, General Secretary, PTA Users Association said with the domestic PTA in short supply and anti-dumping duty on
imports, the polyester industry is struggling for survival with levy of $108 a tonne on PTAimport price of $600 a tonne works
out to about 18 per cent. “The industry is facing two-prong problems. On one hand, it is not getting enough domestic supply of
rawmaterial and on the other the Government has imposed anti-dumping duty on imports fromThailand, Korea, China, Iran,
Indonesia,Malaysia andTaiwan,” he added.Bagheria said a steady supply of rawmaterial is key for operating a polyester plant



as it is a continuous process and cannot be shut and restarted at once will. “To shut and restart a polyester plant with daily
capacity of 200-300 tonneswould cost aboutRs 1 crore.

It is high time the Government removes the anti-dumping before things go out of hand,” he said. Of the annual installed
polyester production capacity of 8.4 million tonnes, companies have produced only 5.8 million tonnes due to raw material
shortage. Currently,Vij said industry has idled about 1000-1500 tonnes of daily production capacity due to non-availability of
PTA.Highlighting the undue protection to large PTAproducers,Vij said while import of PTAattracts a duty of 15-20 per cent,
the government allows duty free import of paraxyle, which is raw material for producing PTA. Due to the inverted duty
structure, Indian polyester products have become costlier by 15-20 per centmaking exports unviable.The current situation has
led to import of fabrics and yarn are going up. Last fiscal cumulative imports of polyester fibre and yarn had gone up 13 per
cent to 139,909 tonnes (123,993 tonnes).

(Source: Suresh P Iyengar, Business Line, June 02, 2016)
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MR.DEPUTYCHAIRMAN:

TheAppropriation (No.2) Bill, 2016 and the Finance Bill, 2016 have already been moved.And Shri V.P. Singh Badnore was
speaking yesterday.At that time, I had to adjourn the House. But, kindly note that the time allotted now is three hours only. 92
Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016 Therefore, every Party's time is curtailed to that extent. The Chair will be very
strict regarding time.Youmaymanage your speech within the allotted time. I will announce the time allotted to eachMember
before he has to start. Now, Shri V.P. Singh Badnore, you may take ten minutes. (Interruptions) Your Minister is agreeing to
that.

SHRIV.P. SINGHBADNORE (RAJASTHAN): Sir, I don't waste time to repeat what I had said yesterday. But, as there was a
lot of din, I think, I have to give a gist of what I had said yesterday because everybody could not hear what I was saying. Sir, I
was trying to support the Finance Bill, 2016 and theAppropriation (No.2) Bill, 2016. Let me start by saying that we have the
Budget pronouncement and then we have the annual Budget discussion on it. Then, we have a recess where the Ministry's
demands are discussed in the Standing Committees. We have today come to the last stage of the Budget, that is, the Finance
Bill. No one can deny that there was a distinct slowdown in our growth story in the last two-three years of the UPA
Government,whichwashovering around 6per cent.

There were various reasons, not just external but internal as well, like scams in the 2G, 3G, Coal, Commonwealth 93
Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016 Games and others. But, let me, at this stage, not enumerate them.Whatsoever,
instead, I need to commend our hon. Prime Minister and the Finance Minister that because of their new initiatives, we have
today the fastest GDP growth in the world, which is 7.6 per cent beating China, which this year is at 6.9 per cent. In the 21st
Century, no country can survive in seclusion and not be dependent, in some way or another, on other countries. Therefore,
today's volatility in the global economy is a prime concern.While the world's GDP is 3.5 per cent, ours is more than double at
7.6 per cent.

(Contd. by DC/2F) -KGG/DC-ASC/2.20/2F SHRI V.P. SINGH BADNORE (CONTD.): On one count, we have been very
lucky, i.e., with the oil prices, but, our monsoon had failed us and because of the rainfall being lower than the average, it
impacted our agriculture and, therefore, it impacted theGDP, aswell. Letme dwell on the subject of our present position in the
world economy. China is the world's third largest economy behind the US and the EU, which is 28 countries together. China
has 10.3 trillion US dollars, while India is still at two trillion. China slowed down to 6.9 per 94 Uncorrected/ Not for
Publication-11.05.2016 cent and they have sustained 9 to 10 per cent for the last 25 years. So India'sGDP, today, is the fastest at
7.6 per cent but at two trillion, we are far behind the advanced countries like China, and to keep up or get to the levels of the
advanced countries, we will have to really sustain this GDPgrowth for a long, long time. Going down the memory lane, let us
see where we faltered thesemany years.As everybody knows, the countries which have become advanced, theywent through
the secondWorldWar and coming out of the scars of the secondWorldWar, they still galloped andwent away, andwewere left
where we are.And if we see that, from 1950s to 1980s, India had a GDPgrowth of only 3 to 3.5 per cent. From 1980s to 2010,
we had a GDPgrowth of 6 to 6.5 per cent. If the GDP is over 8 to 9 per cent, then, our per capita will increase by about 7.5 per
cent.Thatwould double in 10 years and that is the arithmetic.

Shri V.P.Singh, Member Rajya Sabha participated in debate on
THEAPPROPRIATION (NO.2) BILL, 2016 AND THE FINANCE BILL, 2016

Details of his speech



As I said, we learn from history and let us see where we went wrong. It is no secret that over the years, for 37 years after
Independence, out of the 42 years, Congress was at the helm of affairs. It is also no secret that the economists the world over,
called that regime, 'Asia's great economic flops'. In contrast, neither of the 95 Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016
post-1991 India's reform heroes, Shri P.V. Narasimha Rao and ShriAtal BiharVajpayee, belonged to the famous dynasty. That
is why I call them heroes for dismantling the economic pillars of the Nehruvian era and the Soviet style planning. Famous
classical liberals like B.R. Shenoy and future Nobel laureate Milton Friedman raised early alarms about India's chosen paths,
but the conventional wisdom of the time went unheeded. In normal political system, Congress would have
levated...(Interruptions)...

SHRI PRAMODTIWARI: Sir, both the FinanceMinisters are missing. Neither the CabinetMinister, nor the StateMinister is
there. ...(Interruptions)... SHRI V.P. SINGH BADNORE: I am not bothered. Please...(Interruptions)... I am not bothered.
...(Interruptions)...MR.DEPUTYCHAIRMAN:Call theMinister of State for Finance. SHRIV.P. SINGHBADNORE: Sir, in
normal political system, Congress would have elevated ..(Interruptions)... They are coming, Sir. 96 Uncorrected/ Not for
Publication-11.05.2016 MR. DEPUTY CHAIRMAN: The Minister of State for Finance should come, at least.
...(Interruptions)... Where is Shri Jayant Sinha? ...(Interruptions)... Call the Minister of State for Finance. ...(Interruptions)...
THELEADEROFTHEOPPOSITION (SHRIGHULAMNABIAZAD): Sir, this is a very important Bill. ...(Interruptions)...
You toppled theUttarakhandGovernment on theUttarakhandAppropriationBill and nowweare discussing theAppropriation
Bill of the entire country in the Parliament and noMinister is available. ...(Interruptions)... SHRIV.P. SINGHBADNORE: It
does not bother me. ...(Interruptions)... It is not bothering me. ...(Interruptions)... (Followed by 2G/TDB) TDB-LP/2G/2.25
SHRI JAIRAMRAMESH: Sir, you adjourn the House till one of them comes. ...(Interruptions)... Sir, you adjourn the House.
...(Interruptions)...

MR. DEPUTYCHAIRMAN:Okay, okay; theMoS has come. That is okay. ...(Interruptions)... See, if the FinanceMinister is
not here, you should be here. ...(Interruptions)... THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FINANCE (SHRI
JAYANT SINHA): I know, Sir. ...(Interruptions)... MR. DEPUTY CHAIRMAN: And Shri Jairam Ramesh is sitting on the
other side. Be careful. ...(Interruptions)... SHRI JAYANT SINHA: Sir, only when our speaker was on his legs...
...(Interruptions)... SHRI V.P. SINGH BADNORE: In normal political system, Congress would have elevated Shri P.V.
Narasimha Rao to sainthood and quietly banished the discredited first family. But they did not do so. Sadly, it seems, that the
legacy of that time still exists today, and that is how we see that even in this House, they are not ready to pass the 98
Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016 reform Bills, the GSTBill. ...(Interruptions)...And I feel that still echoes in this
House. For instance, and it is really paradoxical to see that ShriManmohanSingh under Shri P.V.NarasimhaRao and then later
in the UPA-1 and UPA-2... MR. DEPUTYCHAIRMAN:You have taken nine minutes, remember. What do I do? SHRI V.P.
SINGH BADNORE: Sir, let me carry on, at least. There is no comparison. ...(Interruptions)... SHRI MADHUSUDAN
MISTRY: ...ruling party, therefore, they take more time. ...(Interruptions)... SHRIV.P. SINGHBADNORE: Sir, I have started
it. MR. DEPUTYCHAIRMAN:What do I do? SHRI V.P. SINGH BADNORE: Sir, there is only one more speaker from our
party, and he will not take much time. ...(Interruptions)... SHRIAJAYSANCHETI: Sir,... ...(Interruptions)... MR. DEPUTY
CHAIRMAN: So, you will withdraw. You don't speak. SHRIAJAYSANCHETI: No, Sir. ...(Interruptions)... MR. DEPUTY
CHAIRMAN:No, no; your party has toldme that. 99Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016 SHRIAJAYSANCHETI:
There is still a lot of time. I will speak only for five minutes. ...(Interruptions)... SHRI V.P. SINGH BADNORE: Sir, he will
speak for five minutes. MR. DEPUTY CHAIRMAN: Your party has allotted you ten minutes. Okay, you take two, three
minutesmore. ...(Interruptions)...

SHRI V.P. SINGH BADNORE: Sir, it is a fact that a well-known NewYork University Professor William Easterly details in
'The Tyranny of Experts' and puts it, "It took decades to discredit the statist development model of GunnarMyrdal andArthur
Lewis, Indians were not alone in suffering, millions of Africans, Latin Americans and many, kept them company." Getting
back to the present times and the Budget in hand; the high point of the Budget, and I need to commend the hon. PrimeMinister
and the Finance Minister in adhering to the roadmap of fiscal consolidation by fixing the fiscal deficit at 3.5 per cent of the
GDP; and containing the inflation. Sir, it is of significance to state that the nine pillars flagged by the FinanceMinister are in the
right direction to transform India. Sir, I will go fast as I wanted to explain all that. They are:Agriculture and 100 Uncorrected/
Not for Publication-11.05.2016 farmers' welfare; rural sector; healthcare; education/skills/job creation; infrastructure;
financial sector reforms to bring transparency and stability; governance and ease of doing business and boost opportunities;
fiscal discipline, and; tax reforms to reduce compliance burden. Sir, let me add here that the United Nations Organisation and
74 countries have endorsed the view that instead of GDP -- this is very important -- as an index of economic growth, GNH
(Gross National Happiness) may be a better and richer objective and considered as a national measure. So, that should be the
newmeasure as theUNOhas agreed to it, and even74 countries have endorsed it.
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Sir, if we look at the nine pillars put forth, in this year's Budget,much stress has been put on thewell-being and happiness. Be it,
opportunities, farmers' welfare, ease of doing business, health insurance schemes, Atal Pension Yojana, education, targeted
subsidies,MUDRA, JanDhanYojana, SwachhBharatYojana, Startups and all that which is at the core of theGNH index.This
new concept has been floated by none other than the happy and friendly Bhutanese people, who are our neighbours. 101
Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016 Sir, in the end, I have some suggestions for the hon. Finance Minister. The
technology used in the Revenue Department needs upgradation and amendments. The new technology will make the system
more transparent and fast. Right now the digital technology used by the officers of the Revenue Department seems outdated
and is 10 years behind. Moreover, there should be a single, i.e., only one website for all Income Tax Department-related
websites. Presently, it iswww.tdscpc.gov.in for filing ofTDS returns and other transactions related toTDS.

(Contd. by 2H-USY) USY/2H/2.30 SHRI V.P. SINGHBADNORE (CONTD.):And, there is another one www.tin-nsdl.com
for getting/ issuing newPAN/TANcards. There should be only onewebsite. Therefore, I suggest that all thesewebsites should
be merged and integrated into a single website, which would handle the whole Income Tax Department in a better way. MR.
DEPUTYCHAIRMAN:Yes; yes. I amnot stopping you. 102Uncorrected/ Not for Publication-11.05.2016SHRIV.P. SINGH
BADNORE: Some litigations crop up due to law drafting interpretations. The CBDT should be directed to issue timely
clarifications with suitable examples to make it clear. This would lessen disputes arising regarding interpretations. More
accountability of the Government employees needs to be fixed so that disposal is made time-bound and litigation is
minimized. By early disposal of appeals and references, repetitive additions can be avoided, which result into unnecessary
harassment to general public and creation of outstanding tax demands.

There is an issue of tax deducted at source (TDS) compliance and filing of quarterly returns, issue of form16Afor each quarter.
There are issues in systems for chalan/PANmatching,which need to be streamlined. Sixty per cent of the problems are because
of mismatched bank information and IT records. Presently, a large number of old demands are being created because of
mismatched bank information and IT records, on account of digitalization of all income tax records. Lastly, the CPC at
Bangalore needs to be equipped with professionals. They need to reply and rectify the queries.When a 103 Uncorrected/ Not
for Publication-11.05.2016 query comes, it needs to be filtered and errors and mistakes need to be corrected, identified and
solutions should be given by the CPC. But this is not being done as they are not manned by skilled professionals. With these
words, I support theFinanceBill, 2016 and theAppropriationBill.

Thank you.
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KRISHI KALYAN CESS – APPLICABILITY& OPEN ISSUES
Pursuing with an objective to finance and promote initiatives to improve agriculture and farmer welfare, the Government
announced a new cess namely 'KrishiKalyan Cess' , to be levied at 0.5% on the value of all taxable services w.e.f
June 1, 2016. In this regard, a newChapterVIwas inserted in the FinanceBill, 2016, containing relevant provisions, which are
applicablewith enactment of theFinanceAct, 2016onMay14, 2016.

Hence, after levy of KKC, Service tax rate will increase from 14.5% to 15%, effective from June 1, 2016.An illustration
showing levy of Service tax and Swachh Bharat Cess ( ) & KKC is given below assuming Rs. 1,000/- as value of a
taxable service:

(“KKC”)

“SB Cess”

The Central Government vide has notified accounting codes for payment
ofKKCin the followingmanner:

Circular No. 194/4/2016-ST datedMay 26, 2016



Now, the Central Government has issued following Notifications to clarify oncalculation of value of taxable services under
ReverseChargeNotification/AbatementNotification/ValuationRules, Rebate ofKKCon input services used for provision of
export of services, Refund of KKC paid on specified services used in SEZ, calculation of Alternate rate of Service taxin
specified cases,availability ofCenvat credit ofKKCetc.:

The Reverse Charge Notification No. 30/2012-ST dated June 20, 2012 ( ) prescribes the
specified services under full reverse charge wherein 100% Service tax to be paid by the Service Recipient and under partial
reverse chargewherein both theService Provider andServiceRecipient has to pay specified percentageof Service tax.

Now, the Central Government vide Notification No. 27/2016-ST datedMay 26, 2016, has amended/clarified that the Reverse
Charge Notification shall be applicable mutatis mutandis for the purposes of KKC also. In other words, KKC along with
Service tax shall be paid on taxable services underReverseCharge andPartialReverseChargeMechanismaswell.

The Central Government vide Notification No. 28 has provided that KKC shall not be leviable on services which are exempt
from Service tax by a Notification issued under Section 93(1) or Special Order issued under Section 93(2) of the FinanceAct,
1994 ( ) or otherwise not leviable to Service tax under Section 66B thereof. Therefore, KKC@0.5%will be
levied onvalueof all taxable services except the following:

Activity excluded from thedefinition of Service under Section 65B(44) of the FinanceAct;

NegativeList of Services under Section 66Dof theFinanceAct;

Services exemptedby anotification issuedunder Section 93(1) of the FinanceAct i.e.

Services exemptedunderMegaExemptionNotification videNotificationNo. 25/2012-STdated June 20, 2012.

Services exempted, as specified to specified percentage under theAbatement NotificationNo. 26/2012-STdated June
20, 2012;

Services exemptedbySpecialOrder issued under Section 93(2) of theFinanceAct

Notification No. 28 further clarifies that KKC will be leviedon value of taxable services after availing the benefit of
abatements by way of an exemption provided vide Abatement Notification No. 26/2012-ST dated June 20, 2012 i.e. KKC
would be computedon abated value of taxable services.

For example, in case of GTA services (other than used household goods), presently, abatement of 70% is available and
accordingly, Service tax is required to be paid on 30% of value of taxable service after exemption (abatement) of 70% as
provided under the saidAbatement Notification.The effective rate of Service taxincluding SBCess andKKCwould be 4.50%
(i.e. 30%of 15%).

Notification No. 28 furthermore clarifies that value of taxable services for the purposes of KKC shall be the value as
determined in accordancewith theServiceTaxValuationRules.Thus,KKCwould be levied in the followingmanner:

a. Computation of tax underWorks contract: In terms of Rule 2Aof the Service Tax Valuation Rules, Service tax along
with SB Cess and KKC needs to be applied on taxable value. Accordingly, effective rate of Service tax would be as
under:
In case of original works: 6% (15%*40%); and
Other than original works: 10.50% (15%*70%)

b. Computation of tax on Restaurant and Outdoor catering services: In terms of Rule 2C of the Service Tax
Valuation Rules, Service tax along with SB Cess and KKC needs to be applied on taxable value.Accordingly,
effective rate of Service tax would be as under:
In case of AC Restaurant services: 6% (15%*40%); and
In case of Outdoor catering services: 9% (15%*60%)

A.Clarifications onvarious aspects ofKKC

KKC along with Service tax & SBCess shall be paid on Services under Reverse ChargeMechanism– Notification No.
27/ 2016-STdatedMay26, 2016:

“Reverse Charge Notification”

NotificationNo. 28/2016-STdatedMay26, 2016 (“NotificationNo. 28”):

No KKC on services specified under the Negative List of services or otherwise exempted by a Notification/ Special
Order issuedunderSection 93(1)/ Section 93(2) respectively of theFinanceAct, 1994

“the FinanceAct”

KKC@ 0.5% will be levied on value of all taxable services after availing abatement:

Value of taxable services for the purposes of KKC shall be the value as determined in accordance with the Service Tax
(Determination ofValue)Rules, 2006 (“theServiceTaxValuationRules”):

q

q

q

q

q

q
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Rebate of KKC paid on input services used for provision of export of services -Notification No. 29/ 2016-ST dated
May 26, 2016:

Amendment in the Service Tax Rules, 1994 for providing alternate rate for KKC– Notification No. 31/2016-ST dated
May26, 2016:

“the Service TaxRules”

B.Cenvat credit ofKKCto serviceproviders only:

Amendment inRule 3 of theCreditRules to allowCenvat credit ofKKC to a service provider:NotificationNo. 28/2016
-CE (N.T.) datedMay28, 2016

Notification No. 28/2016-CE (N.T.) dated May 28, 2016

Treatment of KKC on on-going services/ transactions already rendered prior to June 1, 2016– Still warranting
clarification

The Central Government vide Notification No. 29/2016-ST dated May 26, 2016, has amended Notification No. 39/2012-ST
dated June 20, 2012 (Rebate of the duty paid on excisable inputs or Service tax and cess paid on all input services used in
providing service exported) to insert KKC under the definition of “service tax and cess”, to enable the provider of services to
claim rebate of KKC paid on all the input services used in providing services exported in terms of Rule 6Aof the Service Tax
Rules, 1994.

As per sub-rules 7, 7A, 7B and 7C to Rule 6 of the Service Tax Rules, 1994 ( ), there is an alternative
rate of Service tax for services, namely, air travel agents, insurance premium, purchase & sale of foreign currency and lottery
distributor.

The Central Government vide Notification No. 31/2016-ST dated May 26, 2016 has amended the Service Tax Rules to insert
sub-rule (7E) after sub-rule (7D),which prescribes that if Service tax is payable at an alternative rate, KKC would also be
computed in proportion to such alternative rate, in similarmanner as itwas prescribed at the timeof introductionof SBCess:

Total Service tax liability calculated underRule 6(7), (7A), (7B) or (7C) * 0.5

For example, in case of air travel agent services, air travel agent opting alternative rate of Service tax is liable to pay Service tax
at the rate of 0.7% of the basic fare in case of domestic bookings and at the rate of 1.4% of the basic fare in the case of
international bookings.Therefore,KKCwould be payable at the following rates:

Domestic bookings: 0.7%*0.5% =0.025% 1 4
International bookings: 1.4%*0.5% =0.05% 14

Further, in sub-rule (7D), for the figures "0.5" the words "effective rate of SwachhBharat Cess" and for the words, figures and
brackets "14 (fourteen)", the words and figures "rate of service tax specified in section 66B of the FinanceAct, 1994" shall be
substituted.

The Central Government vide , has amended Rule 3 of the Credit
Rules to provide that:

Aprovider of output service shall be allowed to take Cenvat credit of the KKC on taxable services leviable under Section 161
of the FinanceAct, 2016 (28 of 2016);

Cenvat credit of any duty specified inRule 3(1) of theCreditRules shall not be utilised for payment ofKKC;

Cenvat credit in respect ofKKCshall be utilised only towards payment ofKKC.

Thus, unlike SBCess, which is not Cenvatable neither in the hands of service providers nor manufacturers, Cenvat credit of
KKC paid on input services shall be allowed to be used for payment of the KKC on taxable services provided by a service
provider.Further,Cenvat credit of Service tax or Excise duty canneither be utilized for payment ofKKCnor vice versa.

Manifestly, the manufacturers paying KKC on procurement of their input services would not be in a position to avail Cenvat
credit of the same and thuswould form part of their cost, leading to increase in prices to that extent.Thus, imposition ofKKC is
likely to hamper“Make in India” and “Start-up India” campaignof theModiGovernment.

Though, the Central Government has tried to address the concerns of the assessees/industry at large to certain extent well in
advance which were dragged till February, 2016 for SBCess levied last year w.e.f. November 15, 2015. But, at the same time,
theNotifications fails to amend/ clarify certain open issues on applicability of KKCon on-going transactions/ services already
renderedprior to June 1, 2016,whichhas raised daunting concerns amongst theTrade.

With the Service tax rate (including SBCess andKKC) of 15%becoming effective from June 1, 2016, a turmoil is being faced
by the service provider in respect of on-going transactions for which completion of services have taken place before June 1,
2016with orwithout raising of corresponding invoices, but payment for the same is not received till June 1, 2016.
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Point ofTaxation forNewLevy ofKKC:

“the POTR”

NOT

An illustrative table to above explanations is given asunder:

It is pertinent here to note that Explanation 1& 2 to Rule 5 of Point of Taxation Rules, 2011 ( ) have been inserted
w.e.fMarch 1, 2016. Explanation 1 provides that point of taxation in case of new levy on services shall be governed by Rule 5
of the POTRand as perExplanation 2, new levyor tax shall be payable on all cases other than specified inRule 5.

Rule 5of thePOTRcovers two specific situationswhere new levy shall be payable:

Invoice issued and payment received against such invoice before such service becomes taxable;

Payment received before the service becomes taxable and invoice has been issued within 14 days of the date when the service
is taxed for the first time Effective June 1, 2016KKC@0.5%on the value of all taxable service is proposed to be levied. Point
of taxation in case of new levy on services shall be governed byRule 5 of POTR.As per theRule 5 readwith explanations, only
in two situations (mentioned above), theKKCshall not be payable and in all others,KKC is to bepaid.
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Vide this explanation, theGovernment is seeking to imposeKKCin cases,where the invoice and provision of service has taken
place prior to June 1, 2016, however payment is not received till June 1, 2016. This would imply that on all debtors as onMay
31, 2016, assesseswill be liable to payKKC.

Applicability of KKC when liability to pay Service tax is on Service Receiver under reverse charge POT in case of reverse
charge is governed by Rule 7 of the POTR, which starts with non-obstante clause: “Notwithstanding anything contained in
rules 3, 4, or 8”.In terms of Rule 7 of the POTR, point of taxation under reverse charge (except associated enterprises located
outside India), shall be as under:

Paymentmadewithin 3months –Date of payment;

Payment notmadewithin 3months -Date immediately following the end of 3months

In case of associated enterprises, where the person providing the service is located outside India, POT shall be earlier of the
following:

Date of debit in the books of account of service receiver;

Date of Payment

It would not be out of place here to mention that a proviso has been inserted in Rule 7 of the POTR vide Notification No.
21/2016-STdatedMarch 30, 2016, to provide thatwhere there is change in the liability or extent of liability of Service tax to be
paid underReverseCharge:

Service has been provided and the invoice issued the date of such change, but payment has not been made as on such
date, the POTshall be

before
thedate of issuanceof invoice.

Analyses ofErstwhileRule 7Vs.AmendedRule 7:



OurComments:

on the value of all services,
other than those services specified in the negative list, provided or agreed to be provided in the taxable territory

All India Federation of Tax Practitioners Vs. Union of India [2007-TIOL-149-
SC-ST]

Association of Leasing&Financial ServiceCompaniesVs. Union of India [2010 (20) STR417 (SC)]

TaxPlanning forKKCin termsofRule 5 of thePOTR

To understand applicability of KKC in detail with multiple practical example(s) as to what will be the scenario when
new levy 'KKC' becomes applicable from June 1, 2016 @ 0.5% on value of all taxable service, please watch video
presentation at:

Under the FinanceAct, Section 66B of the FinanceAct is the charging Section for levy of Service tax on taxable services.We
are reproducing herewith Section66Bof the FinanceAct for the ease of convenience:

“

The literal interpretation of the charging Section 66B of the FinanceActmeans that the levy of Service tax is on the value of all
taxable services 'provided or agreed to be provided'. However, the collection of Service tax may be shifted to any point/
stage/event, in anymanner, as prescribed by theRulesmade in this behalf.

The Hon'ble Supreme Court in the case of
held that “a tax on a thing or goods can only bewith reference to a taxable event” and the same contentionwas upheld

again in the case of ,
wherein theHon'ble SupremeCourt observed that the taxable event under theService tax law is the rendition of service.

In view of the above discussed provisions, the matter is subjected to debate as to whether KKCwould be leviable on a service
renderedprior to June 1, 2016whenKKCwas not applicable at the time of its rendition,merely because its payment is received
onor after the date of levy or the invoice is not issuedwithin 14 days of the date of levy.

Here, it would not be out of place tomention that the POTRwere framed by the Central Government in exercise of the powers
conferred under Section 94 of the FinanceAct and such delegated legislation cannot be extended to go beyond the vires of the
FinanceAct.

As KKC awaits its introduction, in few days to come, still an immediate detailed clarification on the stated issue would surely
bewelcomed by the industry at large.

The explanations added to Rule 5 of the POTR raise a fundamental question as to whether a service which has already been
provided prior to introduction of levy could be taxed on raising of invoice or receiving payment subsequently. However, the
chargeable event being rendering of services will always be the prime factor for determining leviability of any tax or cesses.
Nonetheless, the following is advised to our esteemed readers to plan their tax liability underKKC:

Service Provider:

Any payment/advance received against services provided or to be provided before June 1, 2016 - Raise Invoicewithin 14 days
from the date of service is taxed first time i.e. June 1, 2016;

Services rendered& Invoice raised before June 1, 2016 -Collect Payment towards the invoice raised

ServiceReceiver:

Services rendered andNopaymentmadebefore June 1, 2016 -Ask for Invoice to be raisedbefore June 1, 2016.

Hope the informationwill assist you in your Professional endeavours. In case of any query/ information, please do not hesitate
towrite back to us.

MatterContributed byShriAnilMishra, J.K.Tyre& IndustriesLtd,Kankroli [anilmishra@ktp.jkmail.com]

66B.Chargeof service tax on andafterFinanceAct, 2012.

There shall be levied a tax (hereinafter referred to as the service tax) at the rate of twelve per cent.
by one

person to another and collected in suchmanner asmaybe prescribed.”

MAY 2016 MEWAR CHAMBER PATRIKA 17

Okk'kosy m|ksx lewg }kjk ck;ks Mhty IykUV dh LFkkiuk
psEcj ds lnL; HkhyokMk lkcqu mRiknd lgdkjh lfefr ¼ok'kosy m|ksx leqg½ }kjk viuh izxfr iFk fprkSM jksM HkhyokMk es
LFkkfir bdkbZ eas 50 gtkj yhVj izfrfnu {kerk dh ck;ks Mhty IykUV dh LFkkiuk dh xbZ gSA jktLFkku dh ;g igyh bdkbZ gSA
ck;ks Mhty ds mi;ksx ls iznq"k.k eas 70 izfr'kr rd deh gksus dh crkbZ xbZ gSA

bdkbZ ds Jh nsohyky lksek.kh ds vuqlkj ck;ks Mhty dk mi;ksx lHkh izdkj ds Mhty okgu dkj] thi] VSDVj] VSEiks] Vd]
MEij] Mhth lsV ds batu es fcuk dksbZ ifjorZu djk;s ;Fkk fLFkfr es fd;k tk ldrk gSA ;k isVksfy;e Mhty es ck;ks Mhty 30
ls 50 izfr'kr feykdj mi;ksx fd;k tk ldrk gSA
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THE DRAFT SOLIDWASTE MANAGEMENT RULES, 2015
BACKGROUND

The draft Solid Waste Management Rules, 2015 were published by the Ministry of Environment, Forests and Climate
Change (MoEFCC), inviting comments and objections fromstakeholders.

In exercise of the powers conferred by sections 3, 6, and 25 of the Environment (Protection)Act, 1986 and in supersession
of theMunicipal SolidWaste (Management andHandling) Rules, 2000, the CentralGovernment has notified new rules on
8April 2016 for themanagement of SolidWaste called the SolidWasteManagementRules, 2016.

HIGHLIGHTSOFTHENOTIFIEDRULES

The ambit of the rules have been expanded beyond the Municipal areas for effective management of solid waste in other
designated areas also.

The rules shall apply to every urban local body, outgrowths in urban agglomerations, Census Towns as declared by the
Registrar General and Census Commissioner of India, Notified Areas, Notified Industrial Townships, areas under the
control of the Indian Railways, Airports, Airbases, Ports and Harbours, Defence Establishments, Special Economic
Zones, State and Central government organisations, places of pilgrimage, religious and historical importance as may be
notified by the respective State Governments from time to time and to every domestic, institutional, commercial and any

other non residential solidwaste generator.

The duties of the waste generator are clearly defined. 'Waste generator' includes every person or group of persons, every

residential premises and non residential establishments including the IndianRailways, defense establishments etc., which

generate solidwaste.

HIGHLIGHTSOFTHENOTIFIEDRULES

Themanufacturers or brand owners ormarketing companies of sanitary napkins and diapers should explore the possibility
of using only recyclablematerials in their products or should provide pouches or wrappers for the disposal of each napkin
or diaper alongwith a packet of their sanitary products.

The manufacturers of disposable products like tin, glass, plastics packaging, etc., or brand owners who introduce such
products in the market should provide necessary financial assistance to the local authorities for establishing an effective
system tomanagewaste.

The brand owners who sell or market their products in non biodegradable material should put in a system for collecting

back the packagingwaste.

All thewaste generators shouldwrap the used sanitarywaste like diapers, sanitary pads etc. in the pouches provided by the
manufacturers or brand owners of these products or in suitablewrappingmaterial as instructed by the local authorities and

should place the same in the binmeant for drywaste or non bio degradablewaste.

No person will be allowed to organize an event or gathering of more than one hundred persons at any unlicensed place
without intimating the local body at least three days in advance. They will also have to ensure segregation of waste at
source andhanding over the segregatedwaste to awaste collector or agency as specified by the local body.

Industrial units which are using fuel and are locatedwithin 100 kmof a solid waste based refuse derived fuel plant, should
make arrangementswithin sixmonths from the date of notification of these rules to replace at least five percent of their fuel
requirement by refuse derived fuel so produced.

Theduties of the following are clearly defined in the rules:

– Ministry of Environment, Forest andClimateChange (MoEFCC)

– Ministry ofUrbanDevelopment

– Department of Fertilizers,Ministry ofChemicals andFertilizers

– Ministry ofAgriculture

– Ministry of Power

– Ministry ofNewandRenewableEnergySources

– Secretary in charge ofUrbanDevelopment in theStates andUnionTerritories
– DistrictMagistrate orDistrictCollector orDeputyCommissioner
– Secretary in charge ofVillagePanchayats orRuralDevelopmentDepartment in the State andUnionTerritory
– Central PollutionControlBoard (CPCB)

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

‐

‐

‐

‐ ‐

‐ ‐

‐ ‐
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– Local authorities andvillage panchayats of census towns andurban agglomerations
– State PollutionControlBoard (SPCB) or PollutionControl Committee (PCC)
The criteria for duties regarding setting up solidwaste processing and treatment facility, the criteria and actions to be taken
for solidwastemanagement in hilly areas and the criteria forwaste to energy process is elaborated in the notified rules.
The rules also provide the timeframe for effective implementation of the provisions given in the rules.

IMPACT
Industries involved in manufacturing or brand owners or marketing companies of sanitary napkins, diapers, and
disposable products will be impacted. They will have to comply with the duties as specified in the rules for effective
management of the solidwaste generated by their products.
The responsibilities of thewaste generators are specified,whichwill ensure segregationof solidwaste at the source itself.
The concept of waste to energy will ensure effective utilization of the waste for generating energy, which will reduce the
quantity ofwaste disposed off in the landfills.
The integration of waste pickers or informal waste collectors will play a crucial role in the collection, segregation,
recovery etc. of waste and help in the overall management of solid waste.

§

§

§

§
§

§

‐

TAX COLLECTIONAT SOURCE

Pursuant to the Finance Act, 2016, Now Tax Collection at Source (TCS) is imposed on cash sale of goods or services with

effect from1-6-2016.

FinanceAct 2016 hasmade the following amendments in section 206Cof theAct :

being a seller, who receives any amount in as consideration for sale of bullion or jewellery or

shall, at the time of receipt of such amount in cash, collect

from the buyer, a sumequal to of as income-tax, if such consideration,—

(i) for bullion, exceeds twohundred thousand rupees; or

(ii) for jewellery, exceeds five hundred thousand rupees or

(iii) for any goods, other than those referred to in clauses (i) and (ii), or any service, exceeds two hundred thousand rupees

(Rs. 2,00,000)

Provided that no tax shall be collected at source under this sub-section on any amount on which tax has been deducted by the

payer underChapterXVII-B.

(in OtherWords, if TDS has been deducted by the payer on payment of Goods or Services then TCS shall not be deducted by

the Seller.)

Example;-

IfMrArendered the services toMrB for Rs 300000 andMrBDeductedTDSonRs 300000 beforemaking the payment to Mr

A, thenMrAis not obliged to deductTCSofMrB.

Sale of any goods or any services (other than bullionor jewellery)

Consideration for goods or services exceedsRs. 2,00,000

Out of such consideration, any amount is received in cash

The sellerwill collect tax at the rate of 1%of sale consideration

Taxwill be collected at the timeof receipt of any amount in cash.

This Rule will be applicable irrespective of the fact whether the buyer is a manufacturer, trader or the purchase is for

personal use. However, the purchaser can obtain a lower TCS certificate by submitting FormNo. 13 to theAssessing

Officer.

Matter Contributed by Avadesh Singhvi (CA) S.Dad & Company, Bhilwara

NewSubSection (1D) of Section206C is as follows

Every person, cash any other

goods (other than bullion or jewellery) or providing any service

onepercent sale consideration

Analysis ofProvisionofTCSon cash sale of goodsor services :Conditions

q

q

q

q

q

q
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INDIRECT TAX DISPUTE RESOLUTION SCHEME, 2016: OVERVIEW

The Union Budget, 2016, has introduced number of measures for reducing litigation and providing certainty in taxation,
considering the sameas oneof the key thrust areas of tax reform.

In line with said objective, the Hon'ble Finance Minister has announced Dispute Resolution Schemes for Direct and Indirect
taxes for bringing down the litigation pending before theCommissioner (Appeals).

Relevant portion ofBudget Speech is given as under:

Under Indirect Taxes, the scheme namely, the Indirect Tax Dispute Resolution Scheme, 2016 (
), introduced in the Union Budget, 2016 as the Government's positive intent to reduce litigation in Indirect Taxation,

embraces an important question on its success quotient, considering its not-so-lucrative provisions.

The enabling provisions of the IDTDRS Scheme, 2016 are formulated in Clauses 209 to 215 under Chapter XI of the
Finance Bill, 2016, which is applicable with an enactment of the Finance Bill, 2016 (Finance Bill, 2016 received
assent of the President onMay14, 2016)

It shall come into force on June1, 2016;

It will be applicable for all the disputes pertaining to Customs, Central Excise and Service Tax matter, which are
pending before theCommissioner (Appeals) as onMarch 1, 2016;

TheDeclarant, whowant to opt for the IDTDRSScheme, 2016 has to file a declaration to the DesignatedAuthority in
the prescribed format between the period commencing fromJune1, 2016 toDecember 31, 2016;

For the purpose of this Scheme, the Designated Authority means an officer not below the rank of Assistant
Commissionerwho is authorised to act asAssistantCommissioner by theCommissioner;

Declaration filed by theDeclarant shall be acknowledgedby theDesignatedAuthority;

To avail the benefit of the Scheme, the Declarant will have to pay
i.e. Order-In-Original within 15 days of the receipt of the

acknowledgement from the Designated Authority and intimate the Designated Authority within 7 days of such
payment;

Thereafter,DischargeOrder to be passed byDesignatedAuthoritywithin 15days of receipt of suchproof of payment;

After getting the Discharge Order, the appeals pending before the Commissioner (Appeals) will stand disposed off
and further effect of suchOrder passedunder the Schemewill be as under:

1. Complete immunity from all proceedings under the respectiveActs, for Excise matter under the Central ExciseAct,
1944, for Service tax matter under the FinanceAct, 1994 and for Customs matter under the CustomsAct, 1962, and
Rulesmade thereunder, in respect of the dispute.

2. TheDischargeOrderwill not be considered to be anOrder onmerit andwill not have any binding effect.

3. Itwill not be permissible for re-opening and also no refundwill be grantedof the amount paid under this Scheme;

Matter Contributed by Anil Mishra, J.K.Tyre & Industries Ltd,

“162. Litigation is a scourge for a tax friendly regime and creates an environment of distrust in addition to increasing the
compliance cost of the tax payers and administrative cost for the Government. There are about 3 lakh tax cases pending with
the 1stAppellateAuthoritywith disputed amount being 5.5 lakh crores. In order to reduce this number, I propose a newDispute
Resolution Scheme (DRS)”.

“the IDT DRS Scheme,
2016”

Gist of the provisions of the IDTDRSScheme, 2016

;

duty/tax liability along with interest and penalty
equivalent to 25% as imposed in the Impugned Order

q

q

q

q

q

q

q

q

q

The Bombay Textile Research Association (BTRA)

Dr. Anjan K. Mukhopadhyay has taken charge as the Director of BTRA
from 1st April, 2016 in place of Dr. A.N. Desai. Dr. A.N. Desai continue to
be in BTRAwith the designation as Mentor.






